Дело № 5-88-306/2024

УИД:91МS0088-01-2024-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

19 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием помощника прокурора г. Феодосии Республики Крым – Горбачевской Н.А., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Соколовой,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица генерального директора ООО «Файзуллин» Соколовой зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

                                                                    установил:

05.07.2024 г. заместителем прокурора г. Феодосии Республики Крым вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «Файзуллин» Соколовой за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

1 июля 2024 г. прокуратурой г. Феодосии проведена проверка, в ходе которой было выявлено, что Соколова, являясь генеральным директором ООО «Файзуллин» (юридический адрес: адрес,), в нарушение требований стати 37 Конституции Российской Федерации, части 6 статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 9.1 Правил внутреннего трудового распорядка от 30.12.2023 по состоянию на 26.06.2024 не обеспечила выплату заработной платы 10 работникам предприятия за первую половину июня 2024 года в сумме 193 942,79 руб., срок выплаты которой 22 июня 2022 года.

Кроме того нарушен срок выплаты заработной платы за вторую половину мая 2024 г. 6 лицам в сумме 114 427,14 руб., выплата которой предусмотрена 07.06.2024.

Также по состоянию на 23.05.2024 в ООО «Файзуллин» перед 12 работниками имелась задолженность по заработной плате за период с 01.05.2024 по 15.05.2024 в сумме 186 040,58 руб., срок выплаты которой 22.05.2024, часть которой в размере 114427,14 руб., погашена по удостоверениям, выданным Комиссией по трудовым спорам работникам ООО «Файзуллин», через банк РНКБ 27.06.2024 в сумме 41254,47 руб.; 28.06.2024 в сумме 19964 руб., 01.07.2024 - 53208,67 руб., остальная сумма в размере 71614 с нарушением сроков выплачена работникам через кассу предприятия.

Срок выплаты заработной платы нарушался в апреле 2024 г. Так, на 23.04.2024 в ООО «Файзуллин» перед 12 работниками образовалась задолженность по заработной плате за период с 15 марта 2024 по 31.03.2024 в сумме 238 937,17 руб. срок выплаты которой 07.04.2024, за период с дата по 15.04.2024 в сумме 209375,41 руб., срок выплаты которой 22.04.2024, а всего на сумму 448312,58 руб., которая погашена через Банк РНКБ, через кассу предприятия в период с 23 апреля 2024 по 23.05.2024 в сумме 207316,24 руб.

При этом при наличии задолженности по заработной плате перед работниками предприятия в ООО «Файзуллин» на хозяйственные нужды предприятия потрачено в апреле 2024 г. в сумме 38181,08, руб., мае 2024 г. - 35527,77 руб., июне 2024 г. - 36449,77 руб.

Участвующий в деле прокурор поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, в полном объёме. Просил привлечь Соколову к административной ответственности по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.

В судебном заседании Соколова  вину в совершении инкриминируемого правонарушения признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что заработная плата выплачена полностью, задолженность отсутствует.

Мировой судья, заслушав пояснения прокурора, объяснения Соколовой, исследовав материалы дела, считает вину Соколовой, в совершении инкриминируемого правонарушения доказанной.

Согласно части 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо воспрепятствование работодателем осуществлению работником права на замену кредитной организации, в которую должна быть переведена заработная плата, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством, влечет наступление административной ответственности.

В соответствии с частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

В силу статьи 7 Конституции РФ в Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда и др.

В соответствии с требованиями статьи 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

Частью 2 статьи 22 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ) предусмотрено, что работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В соответствии со ст.132 ТК РФ заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества

затраченного труда и максимальным размером не ограничивается, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.

Согласно ст.135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда.

В силу ч. 6 ст. 136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

Пунктом 9.1 Правил внутреннего трудового распорядка, утвержденного приказом генерального директора ООО «Файзуллин» № 6 от 30.12.2023, заработная плата выплачивается работникам каждые пол месяца: 7 и 22 числа каждого месяца. 22 числа выплачивается первая часть заработной платы работника в размере, рассчитанном исходя из отработанного времени за периоды с 1 по 15 число текущего месяца, 7 числа месяца, следующего за расчётным, производится окончательный расчёт с работником.

Как усматривается из материалов дела, ООО «Файзуллин» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц и поставлено на налоговый учет 09.02.2015 (ОГРН 1159102053868, ИНН/КПП 9108106739/910801001). Основным видом деятельности является – управление недвижимым имуществом. Юридический адрес: адрес, помещ. 2-Н.

На основании решения учредителя № 6 от 29.03.2024 и в соответствии с приказом от 29.03.2024 № 17-П генеральным директором ООО «Файзуллин» является Соколова

Пунктом 3.3.6 Трудового договора № 29/3-ТД от 29.03.2024 в обязанности генерального директора ООО «Файзуллин» входит своевременная и в полном размере выплата работнику заработной платы в сроки, установленные ТК РФ и Правилами внутреннего трудового распорядка.

Проведенной 01.07.2024 прокуратурой города Феодосии проверкой выявлены факты невыплаты и несвоевременной выплаты работникам ООО «Файзуллин» заработной платы, о чём вынесено постановление от 05.07.2024.

Постановлением заведующей отделом – главного государственного инспектора труда отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду Республики Крым Гусевой М.И. от 25.12.2023 генеральный директор ООО «Файзуллин» Ящишина  признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 6 статьи 5.27 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде предупреждения.

При таких обстоятельствах генеральным директором ООО «Файзуллин» Соколовой, ранее подвергнутой административному наказанию за аналогичное правонарушение, допущены нарушения в виде невыплаты в установленный срок заработной платы работникам предприятия. При этом данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Временем совершения административного правонарушения является следующий день, за установленным сроком выплаты заработной платы, в том числе: за первую половину апреля 2024 г. – 23.04.2024, за вторую половину апреля 2024 г. – 08.05.2024, за первую половину мая 2024 г.  – 23.05.2024, за вторую половину мая 2024 г. – 08.06.2024, за первую половину июня 2024 г. – 23.06.2024.

Согласно требованиям ч. 3 ст.11 ТК РФ все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм

собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

В соответствии со ст. 419 ТК РФ лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются, в том числе к административной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

Вина Соколовой в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 05.07.2024, уведомлением о вынесении постановления о возбуждении об административном правонарушении, копией свидетельства о регистрации в качестве юридического лица, копией свидетельства о постановке на налоговый учёт; копией протокола общего собрания, копией приказа о вступлении в должность, копией приказа о приёме на работу, копией трудового договора, копией правил внутреннего трудового распорядка, копией выписки по расчётному банковскому счёту, копией табеля учёта рабочего времени, копиями ведомостей о начислении заработной платы, копиями расходных ордеров, платёжных требований на выплату заработной платы, копией авансовых отчётов, копиями актов прокурорского реагирования, копиями ответов на представление, копией постановления от 25.12.2023, объяснениями работников предприятия.

Таким образом, в бездействии Соколовой, выразившемся в необеспечении выплаты заработной платы в установленный срок за апрель 2024 г., май 2024 г. и первую половину июня 2024 г., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, а именно невыплата в установленный срок заработной платы,  осуществляемой в рамках трудовых отношений, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о правонарушителе.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Соколовой, являются: оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В связи с изложенным, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренном санкцией ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.

Оснований для применения положений статьи 4.1.1 КоАП РФ не имеется.

С учётом изложенного, руководствуясь ч. 7 ст. 5.27,  ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

                                                     ПОСТАНОВИЛ

должностное лицо генерального директора ООО «Файзуллин» Соколову  признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27

КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОГРН 1149102019164, ОКТМО 35726000, КБК 828 1 16 01053 01 0027 140, УИН 0410760300885003062405107.

Разъяснить Соколовой, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

Оригинал квитанции об оплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

                  Айбатулин С.К.